
Visto il Dirigente: Dott.ssa Paola Morini 

Responsabile del Procedimento: Silvia Bassi  

 

 
AREA PERSONALE 

Servizio personale docente  
Settore reclutamento e mobilità del personale docente 

                                                                                              

              IL RETTORE     

                                           

 Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, recante disposizioni in materia di organizzazione delle università, e 

in particolare l’art. 24, che dispone in merito ai ricercatori a tempo determinato e alle correlate procedure 

pubbliche di selezione; 

 Visto altresì il comma 3 del sopra citato art. 24 che prevede la stipula di un contratto per Ricercatore a 

tempo determinato della durata di 6 anni non rinnovabile; 

 Visto il D.M. 25.5.2011, n. 243, che individua i criteri e i parametri per la valutazione preliminare dei 

candidati per il conferimento dei contratti di cui all’art. 24 della citata legge n. 240/2010; 

Visto il D.M. 2.5.2024, n. 639, recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 

relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 

riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 

n. 240; 

Visto il “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della 

Legge n. 240/2010, come modificato dall’articolo 14 della Legge n. 79/2022 (c.d. ricercatori in tenure track - 

RTT)”, vigente al momento della pubblicazione del bando; 

 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato in ultima stesura con D.R. n. 1986 del 

5.6.2017; 

 Visto il D.R. n. 3229 dell’1.08.2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4^ serie speciale - n. 66 del 

26.08.2025 con il quale è indetta n. 1 procedura pubblica di selezione finalizzata al reclutamento di n. 1 

Ricercatore a tempo determinato mediante conferimento di contratto di lavoro subordinato della durata di sei 

anni, non rinnovabile, ai sensi dell'art. 24 della legge 30.12.2010, n. 240 come modificato dall'articolo 14 della 

Legge n. 79/2022 (c.d. ricercatori in tenure track - RTT) presso il Dipartimento di Giurisprudenza (DIGI) per 

il gruppo scientifico disciplinare  12/GIUR-02 - Diritto Commerciale e della Navigazione , settore scientifico 

disciplinare GIUR-02/A - Diritto Commerciale; 

 Visto il D.R. n. 4358 del 24.10.2025 con il quale è costituita la Commissione giudicatrice della 

procedura pubblica di selezione sopra indicata;  

 Visti gli atti della Commissione giudicatrice costituiti dai verbali delle singole riunioni;   

             Visto in particolare il verbale n. 2 – seduta della discussione dei titoli e delle pubblicazioni; 

 Considerato che, ad una attenta rilettura, nel predetto verbale, pur essendo stato elaborato un elenco di 

candidati non vincitori, sulla base dei giudizi individuali formulati dalla Commissione non risultano ulteriori 

candidati meritevoli di essere presi in considerazione ai fini della procedura in argomento, oltre al candidato 

dichiarato vincitore;  

             Visto il D.R. atti n. 16 del 7.1.2026, e nello specifico la disposizione contenuta nell’art. 3, che riporta 

l’approvazione dell’elenco dei candidati non vincitori così come elaborato nel verbale;  

             Ravvisata la necessità di procedere alla rettifica del citato D.R. atti n.16 del 7.1.2026. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – All’esito della procedura di selezione finalizzata al reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, 

mediante conferimento di contratto di lavoro subordinato della durata di sei anni, non rinnovabile, ai sensi 

dell'art. 24 della legge 30.12.2010, n. 240 come modificato dall'articolo 14 della Legge n. 79/2022 (c.d. 



Visto il Dirigente: Dott.ssa Paola Morini 

Responsabile del Procedimento: Silvia Bassi  

 

ricercatori in tenure track - RTT), presso il Dipartimento di Giurisprudenza (DIGI) per il gruppo scientifico 

disciplinare  12/GIUR-02 - Diritto Commerciale e della Navigazione , settore scientifico disciplinare GIUR-

02/A - Diritto Commerciale citata in premessa, oltre al candidato dichiarato vincitore Dott. Edoardo 

GROSSULE con punti 48,67 su 100, non risultano ulteriori candidati meritevoli di essere presi in 

considerazione ai fini della presente procedura. 

 

Art. 2 – In conseguenza di quanto disposto all’art. 1, viene annullata la previsione di cui all’art 3 del citato DR   

n. 16 del 7.1.2026. 

 

Art. 3 – Rimangono valide ed efficaci le disposizioni contenute negli artt. 1 e 2 del DR n. 16 del 7.1.2026. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica del 

medesimo Decreto. 

 

 

Il presente decreto, firmato digitalmente, è depositato presso l’Area Personale – Servizio Personale Docente – 

Settore Reclutamento e Mobilità del Personale docente. 

 

 

 

 

 

 

                                                                         IL RETTORE   

                                        firmato digitalmente  

                                                                                                                   Prof. Federico DELFINO  

      


		2026-02-12T19:33:47+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




